Dell'importanza della veracità nei giudizi abbiamo già parlato precedentemente. Ma non è questa la

veracità di cui ora dobbiamo parlare¹⁴², perché quella è dovuta per giustizia in senso stretto. Ora, invece, cerchiamo di approfondire la veracità nella vita civile: dalla "trasparenza" nella gestione di un bene comune alla sincerità e franchezza nei dialoghi quotidiani. Due soli esempi dovrebbero bastare a sottolinearne l'importanza.

Se dobbiamo convivere con persone che non parlano la nostra lingua, diventa necessario trovare un modo di intendersi per comunicare.

La maggior parte delle cose importanti della nostra vita, compresi chi siano i nostri genitori, le sappiamo per comunicazione di notizia, non per evidenza diretta.

Una convivenza familiare o civile con coloro di cui non possiamo fidarci, diventa dunque impossibile¹⁴³. Per questo la giustizia esige la veracità.

Dire la verità non è un atto virtuoso se non viene fatto nelle debite circostanze, altrimenti può essere anche un atto ingiusto, fatto per offendere il prossimo. Si ha un **eccesso**, sempre dicendo il vero e senza mentire, quando si dice quello che non si deve, quando non si deve o a chi non si deve; si ha un **difetto** quando si tace ciò che sarebbe giusto dire¹⁴⁴.

La **veracità** non coincide sempre con la **sincerità**. Uno può infatti sbagliare in buona fede e credere di star dicendo il vero, mentre dice il falso. La consapevolezza critica, per la quale sappiamo quando la nostra certezza non è immune dal timore di sbagliare ed è solo un'opinione, dovrebbe venire esercitata sempre, e molte discussioni sarebbero evitate.

Nella vita sociale, però, non sempre conviene dire o anche solo far vedere che non siamo certi, perché molte cose le sappiamo per comunicazione di notizia, e chi ce la comunica si offende se mostriamo di dubitare della sua parola. Inoltre, mostrando di dubitare, corriamo il rischio di insinuare un sospetto, in chi ci osserva, nei confronti di chi ci ha comunicato la notizia. Anche nel valutare il prossimo, spesso, possiamo sbagliarci. Gli errori in buona fede, per cui siamo sinceri ma non veritieri, avvengono spesso, senza nostra colpa, in questo campo. Abbiamo già visto, comunque, che è meglio sbagliare giudicando bene il prossimo, anziché sbagliare per averlo giudicato male¹⁴⁵.

La sincerità è detta anche "semplicità", in quanto si oppone alla doppiezza di chi dice una cosa mentre in realtà ne pensa un'altra¹⁴⁶. La sincerità non riguarda solo ciò che si dice, ma anche come ci si mostra al prossimo, senza **dissimulare** (vizio per difetto) e senza **millanteria** (vizio per eccesso).